
罗定市电镀工业生产基地 2023年度

园区环境管理状况评估报告

委托单位：罗定市桂华园区管理有限公司

编制单位：广东智升环境技术有限公司

编制日期：2024年 12月



1

1、总论

1.1任务由来

罗定市电镀工业生产基地总投资逾 20亿元，计划入驻企业 160

余家，入园企业年产值达 30亿元以上，主要功能以承接珠三角地区

产业升级和产业转移为目标，以发展电镀、五金、线路板特色产业为

支点，建设成“绿色、环保、生态、科技”型现代化环保工业基地。

基地位于罗定市双东街道，省道德珠线西侧，罗定江南岸，规划

开发总面积 794672平方米，其中电镀工业用地 512752平方米，绿化
[...]
原规划环评 规划调整环评 具体实施情况



23

1

基地应结合罗定市城市发展

总体规划、环境保护规划和

省电镀行业统一定点、统一

规划有关要求，按照全面规

划、分期实施的原则，做好

基地的总体规划和环境保护

规划，做到合理规划、科学

布局。按照云浮市政府《关

于印发云浮市电镀印染等行

业统一规划统一定点实施意

见的通知》（云府办[2005] 3
号）要求，自 2006年 1月 1
日起，新建专业电镀项目全

部进入统一规划统一定点的

工业基地建设。2007年底前

云浮市境内现有电镀企业要

按要求迁入基地。

/

基地按照全面规划、分

期实施的原则，做好基

地的总体规划和环境

保护规划，做到合理规

划、科学布局。原调整

规划环评要求罗定市

宏泰电镀有限公司、宏

兴五金工艺有限公司

迁入基地，至此两家企

业均已停产关闭。

2

按清污分流、雨污分流、分

类收集、统一处理、循环用

水的原则优化设置基地的污

水收集处理系统。工业污水

和生活污水经企业、单位内

部预处理达到污水处理厂接

纳标准后，进入基地污水处

理厂进一步处理后尽可能循

环回用，外排废水须符合广

东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段

一级标准。基地水循环回用

率须达到报告书提出的 70%
以上，外排废水量须控制在

2190m3/d以内。为杜绝事故

性排放对纳污水体的影响。

基地须设置足够容积的事故

性排放缓冲池。基地废水排

放口须设置在线监测系统，

加强水质监控，确保废水稳

定达标排放。

根据广东省部分已批复的电

镀基地的废水排放情况及实

际运行情况，基地的工业废水

重复利用率难以达到 70%；

且根据《关于进一步加快我省

电镀行业统一规划统一定点

基地建设工作的实施意见》

（粤环[2007]8号），“工业

用水重复利用率达 60%以

上”。原环评报告水重复利用

率为 70%的缺乏相应的调查

数据，而根据目前省内电镀企

业的运行情况来看，由于电镀

工艺用水水质要求较高，水重

复利用率难以达到 70%。

基地目前每天外排废

水量为 1300m³/d，基地

污水处理厂中水系统

已建成使用。



24

3

电镀基地配套建设集中供热

设施，要尽量选用清洁燃料。

进入基地的电镀企业须配套

酸性废气、有机废气收集处

理装置，排气筒高度不低于

15米。大气污染物排放应符

合《大气污染物排放限值》

（ DB44/27-2001 ）第二时

段二级标准的要求。

根据《云浮（罗定）热电联产

规划》，距离本基地最近的热

电联产工程为粤泷电厂，本基

地属于粤泷电厂的热用户之

一，目前正在签订供汽合同。

目前蒸汽主管已布设完毕，预

计 2016年 3月供汽。基地将

不再建设锅炉。

基地厂房约 24米高，酸性废

气、碱性废气、有机废气等排

气筒高度为 29米。基地电镀

废气执行《电镀污染物排放标

准》（GB21900-2008）排放

标准较批复时更严格，有机废

气执行广东省《大气污染物排

放限值》（DB44/27-2001）第

二时段二级标准。

基地不自建集中供热

设施，依托粤泷电厂进

行供热。引入基地企业

均配套建设废气治理

设施，生产工艺废气由

集气罩收集至废气治

理设施处理达标后高

空排放。

4

加强入基地企业施工期环境

保护管理，建立施工期环境

监督管理制度，减少施工过

程对周围环境的影响。加强

景观规划设计与建设，做好

绿化、美化工作。

/

基地在施工期落实了

环评报告及批复的环

境保护要求，对区域水

环境、声环境、大气环

境等未造成污染，也未

对附近居民产生较大

的不利影响。

5

基地污染集中处理设施和入

基地项目须按规定进行规范

化设置，并安装在线监测系

统。

/

基地生产污水集中至

污水处理厂处理后排

放，已安装在线监测系

统。入基地项目按照相

关要求均进行规范化

设置排污口。

6

为了加强监督管理，入基地

单个电镀建设项目建议由云

浮市环保局按照国家和省建

设项目环境保护管理的有关

规定统一审批；基地日常的

环境监督管理由罗定市环保

局负责，并严格按照环保“三

同时”要求落实污染防治和

生态保护措施。项目和基地

集中治理设施竣工后，须按

规定程序要求申请环境保护

验收，验收合格后，方可正

式投入生产或者使用。

/

入基地电镀建设项目

均按照相关法律法规

要求进行建设前报批，

并取得批复后按照“三

同时”要求落实污染防

治和生态保护措施，取

得排污许可证后进行

竣工环境保护验收工

作，验收合格后，方正

式投入生产和使用。



25

7 /

基地应按报告书论证结果，设

置一定的防护距离，并配合当

地政府及有关部门做好防护

距离内的规划工作，严禁建设

学校、居民住宅等环境敏感建

筑。

罗定市桂华园区管理

有限公司于 2017年委

托罗定市罗翔测绘有

限公司进行测量和实

地调查，100米卫生防

护距离范围内无民用

住宅、学校、医院等环

境敏感点分布。

5.3 基础设施建设及管理情况

5.3.1 污水治理厂建设和运行情况

罗定市电镀工业生产基地污水处理厂一期工程（处理能力

2500m3/d）于 2011年 12月开工建设，2012年 12月竣工，并于 2017

年向广东省环保厅申请对废水处理设施的升级改造，2018 年 5月完

成升级改造工程，于 2017年 12月取得原云浮市环保局核发的排污许

可证（编号：914453006664678702），并于 2018年取得广东省环境

监测中心编制的《罗定市电镀工业生产基地污水处理厂一期工建设项

目竣工环境保护验收监测报告》（粤环境监测 KB字（2017）第 26

号）。

在 2021年 9月 22日，广东省云浮市中级人民法院在淘宝网司法

拍卖平台，对天创（罗定）双东环保工业园开发有限公司名下的厂房、

土地等财产进行了整体拍卖，深圳市桂华实业投资有限公司（统一社

会信用代码：91440300MA5GJLQ07K）于 2021 年 9 月 23 日以最高

价竞得。

原天创（罗定）双东环保工业园开发有限公司名下的厂房、宿舍、

土地等财产所有权，自 2021年 10月 13日起为深圳市桂华实业投资

有限公司进行开发、建设和运营。深圳市桂华实业投资有限公司迁至



26

罗定市，公司名称为：罗定市桂华园区管理有限公司，统一社会信用

代码不变。

2021年 12月 21日，深圳市桂华实业投资有限公司向环保局申

请了排污许可证变更。

基地污水处理厂设计日处理污水量约 5475吨，总设计规模不低

于 6570 吨/日，拟分两期建设，目前已建成一期工程（处理规模为

2500m3/d），目前日处理污水量约 1300吨，二期工程拟根据入园企

业进驻情况再行扩建（扩建规模为 5000m3/d）。主要接纳工业园区内

电镀废水，收纳水体为罗定江。

目前，基地实际产生的废水分为六类排入污水处理站：酸碱废水、

含氰废水、含铬废水、含镍废水、混排废水以及高浓废水。各类废水

具体情况如下：

含铬废水主要为电镀及化学镀工艺后处理钝化阶段镀件的清洗

水，主要污染物为 Cr6+、Cr3+等。含铬废水处理工艺为：园区内的废

水经分流收集后，含铬废水经含铬废水调节池、破铬池、pH回调池，

并在 JDL膜池内进行固液分离。此时的废水经过检测后，满足生化

进水要求直接进入生化系统进行生化处理，处理后外排；若此时废水

中的一类污染物仍然无法达标，即进入第二级反应系统、二级 JDL

膜池固液分离后排进生化系统，处理后外排。

含镍废水主要为电镀镍镀件清洗水等，主要污染物为 Ni2+等。园

区内的废水经分流收集后，含镍废水经镍废水调节池、含镍废水一级

破氰池、二级破氰池、含镍一级 JDL膜池、含镍废水破铬池、含镍



27

pH调整池、含镍二级 JDL膜池、含镍三级反应池、含镍三级 JDL膜

池后进入生化系统行生化处理，处理后外排。

含氰废水主要为氰化电镀中清洗水，主要污染物为 CN-、酸碱及

少量重金属离子。园区内的废水经分流收集后，含氰废水经含氰废水

调节池、一级破氰池、二级破氰池、含氰一级 JDL膜池、含氰破铬

池、含氰、pH调整池、含氰二级 JDL膜池。此时的废水经过检测后，

满足生化进水要求直接进入生化系统调节系统进行生化处理，处理后

外排；若此时废水中的一类污染物仍然无法达标，即进入含氰第三级

反应池、含氰三级 JDL 膜池固液分离后废水进入生化系统、处理后

外排。

酸碱废水主要是电镀企业的酸洗清洗水、活化清洗水、镀锡漂洗

水、解胶清洗水、氧化漂洗水、钯敏化清洗水、挂镀锌漂洗水、酸性

蚀刻漂洗水、镀硫酸铜漂洗水以及未达标初期雨水等，这些水收集后

经酸碱废水调节池、酸碱 pH调节池 1、酸碱破铬反应池、酸碱混凝

反应池 1、酸碱初沉池、酸碱中间水池、酸碱电化学一体机处理、酸

碱 pH调节池 2、酸碱混凝反应池 2，酸碱絮凝反应池 2、酸碱二沉池、

酸碱砂滤池、酸碱反冲池、酸碱监控池，检测各重金属与氰化物指标

达标后自流进入生化系统，处理后外排。

混排废水主要是电镀企业的膜浓水、化抛漂洗水、磷化漂洗水、

地面混排水、滤芯清洗水、除油漂洗水、除蜡漂洗水、含氟漂洗水、

滚镀锌漂洗水、镀焦铜漂洗水、碱性蚀刻清洗水、化学镀镍漂洗水、

无氰碱铜漂洗水、锌镍合金漂洗水、酸碱废气喷淋塔水，这些水收集



28

至混排废水调节池经混排 pH调节池 1、混排还原池、混排 pH调节

池 2、混排混凝反应池 1、混排絮凝反应池 1、混排初沉池、混排氧

化池、混排中间水池、混排电化学一体机处理、混排 pH调节池 3、

混排混凝反应池 2、混排絮凝反应池 2、混排二沉池、混排 pH调节

池 4、混排混凝反应池 3、混排絮凝反应池 3、混排终沉池、混排砂

滤池、混排监控池，检测各重金属与氰化物指标达标后自流进入生化

调节系统，处理后外排。

高浓废水主要是电镀工艺产生的除油高浓废水、除蜡高浓废水、

化抛 高浓废水、油封高浓废水、酸活化高浓废水等，经车间收集后

通过隔油收 集池、中和反应池、隔膜压滤机、芬顿反应池、混凝反

应池、竖流沉淀池、 清水排放池、混排系统、生化系统处理后外排。

综合废水为酸碱废水与混排废水、重金属、氰化物达标后一并进

入生化调节池、经水解酸化池、厌氧池、兼氧池、好氧池、生化二沉

池、粉焦反应池、粉焦混凝反应池、粉焦沉淀池、氨氮氧化池、总排

口监控池，检测各指标达标后排放。

5.3.2 大气污染治理设施建设和运行情况

根据调查情况分析，园区内未配套统一的大气污染治理设施，电

镀工业区内各个企业的废气以自行治理为主，各企业根据排放情况，

按国家相关法律法规及环评的要求建设工艺废气治理设施，确保达标

排放，环保部门建立跟踪检查管理机制。

5.3.3 固废及危废处理处置和管理情况

罗定市电镀工业生产基地污水处理厂是由罗定市桂华园区管理



29

有限公司运营，污水处理厂制定《安全生产工作制度》、《危险废物

管理计划》，并与广东飞南资源利用股份有限公司签署《工业废物回

收处理合作协议》，定期对产生的危险废物委托清运处置。清运处理

按照《危险废物转移联单管理办法》、《危险废物转移联单制度》等

国家相关法律法规及环评的要求建立健全的环境管理台账信息和危

废转移联单。

根据调查情况分析，基地内未配套统一的固废及危废治理设施，

电镀工业区内各个企业的固废自行委托处置/利用为主；对于产生的

危险废物由各企业根据委托有资质的单位进行定期清运处置，并按

《危险废物转移联单管理办法》、《危险废物转移联单制度》等国家

相关法律法规及环评的要求建立健全的环境管理台账信息和危废转

移联单；对于生活垃圾统一收集至固定垃圾桶，定期交由环卫部门工

作人员进行处置处理。

5.3.4 给排水

①给水：园区给水水源依托罗定市的供水管网，区内用水由金银

河水库市政给水管道供给。

②排水：园区内采用雨污分流、清浊分离的排污体系。初期雨水

经厂区内雨水管网收集到约 1500m3的雨水收集池中，经过化验后排

入相应的废水系统处理。企业生产废水经分类收集（6类废水收集处

理）至污水处理厂处理后，达标排放。基地内各企业生活污水收集，

与预处理后的生产废水一并进入生化系统处理后达标排放。



30

5.3.5 综合交通

按照城市道路分级标准，将道路分为城市主干道、城市次干道、

支路，以明确道路功能，确保交通高效地运作。城市主干道为园区与

外部的联系道路，红线宽度控制为 50米，双向 6车道，道路两侧各

控制 5米的绿化带，设计车速为 40～80公里/小时。城市次干道主要

有园区西北侧外围的次干道和中部南北向次干道，起到联系园区与外

围过境交通的作用，主要解决工业园区各功能区内的交通，道路红线

宽度为 30米，双向 4车道。

5.3.6 电力

规划区内电力负荷为 8477kW。规划在园区内西部及园区西北侧

分别建设 10kv和 110kV变电站，其电源取自 220kV泷洲变电站。

6、 园区环境管理

6.1 园区应急预案

6.1.1 编制情况

原天创（罗定）双东环保工业园开发有限公司自行编制的《天创

（罗定）电镀工业基地应急预案》，于 2015年 7月通过原罗定市环

境保护局的备案。罗定市电镀工业生产基地的应急预案于 2022 年 6

月 20日新修订并且进行了备案，现行有效，符合要求。

园区内企业主要风险情况基本类似，最大可信事故情景主要风险

为火灾、爆炸次生环境污染、事故性排水、废气泄漏、生产废气事故

性排放、危险化学品泄漏和环保设施事故及溢流事故造成的环境污染。



31

6.1.2 应急演练情况

园区根据《应急预案》内突发环境事件进行多次应急演练，具体

情况详见表 6.1-1。

表 6.1-1 基地开展应急演练情况一览表

演练时间 演练内容 演练地点

2019/12/3 电镀污水输送管网发生泄露演练 电镀基地内